
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33143 73Quarta-feira, 08 DE JUNHO DE 2016

Técnica de Esporte e Lazer, 30 (TRINTA) dias de Licença Prêmio 
no período de 23 de Maio de 2016 a 21 de Junho de 2016, 
referente ao triênio de 2011 a 2014. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
SECRETARIA EXECUTIVA DE ESPORTE E LAZER, BELEM 30 de 
MAIO de 2016
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 

LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 970516

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 121/2016-SEEL, DE 07 DE JUNHO DE 2016
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 49 
da Lei 5.810/94, e ainda Memo 025/2016-Gab/SEEL;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor DIEGO DA SILVA COSTA, matrícula nº 
5911911, que desempenha a função de contador nesta SEEL, 
para ser responsável pela assinatura dos documentos fi nanceiros 
e bancários de 01 a 30 de junho de 2016, durante o período de 
férias da Diretora Administrativa e Financeira.
I - REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.
II - REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 07 DE JUNHO 
DE 2016
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPIRITO SANTO NICODEMOS 

LOBO
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo 970707

.

.

FÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº119/2016-SEEL,02 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 
de 28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de 
junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e 
considerando Art. 74, da lei nº 5.810/94,
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares, aos servidores abaixo 
relacionados:

MATRICULA NOME EXERCÍCIO PERIODO

5906139/1 BETIANE 
CORREA 
SODRE

2015-2016 01 A 
30/07/16

213373/2 IVANILDO 
CRAVO 

MACHADO

2015-2016 01 A 
30/07/16

7004117/1 CARLOS 
ALBERTO 
PIEDADE 

CORTINHAS

2015-2016 01 A 
30/07/16

54190570/2 MARCIA 
CRISTINA DA 

SLVA REIS

2014-2015 04/07 A 
02/08/16

51855913/2 KATIA MARIA 
ANDRADE DE 

OLIVEIRA

2014-2015 04/07 A 
02/08/16

55585541/2 MIRIAM CATHY 
OLIVEIRA 
CORREA

2014-2015 04/07 A 
02/08/16

5629179/3 NIZOMAR 
GUIMARAES 
CARNEIRO 

JUNIOR

2014-2015 04/07 A 
02/08/16

57190797/3 LIANE LOPES 
DA COSTA

2014-2015 04/07 A 
02/08/16

57202771/2 JOAO PEREIRA 
DA SILVA 
CARMO

2014-2015 04/07 A 
02/08/16

57204424/2 AILA LOANA 
NOGUEIRA DA 

SILVA

2014-2015 04/07 A 
02/08/16

57216778/2 ROSEANE 
MESQUITA 
TEIXEIRA

2014-2015 04/07 A 
02/08/16

5774276/2 ODAILSON 
FERNANDES 

DA 
CONCEIÇAO

2014-2015 04/07 A 
02/08/16

5896777/1 ELENIR DA 
SILVA E CUNHA 

BERNAL 
RIBEIRO

2014-2015 04/07 A 
02/08/16

5901961/1 JESUS 
NAZARENO 

DOS SANTOS 
CRUZ

2014-2015 04/07 A 
02/08/16

5523150/2 MARCIA DE 
MIRANDA 
CORREA

2014-2015 06/07 A 
04/08/16

57175187/2 MICHELE 
CRISTINA DA 

SILVA VILHENA

2014-2015 11/07 A 
09/08/16

5434211/4 TANIA SUELI 
DO ROSARIO 

CORREA

2015-2016 01 A 
30/07/16

84077/1 JOSE RIBAMAR 
VIEIRA AIRES

2015-2016 01 A 
30/07/16

5912672/1 EIDILSON 
HERCULANO 

DA SILVA 
OLIVEIRA

2015-2016 01 A 
30/07/16

5906157/1 ANTONIO 
JORGE VIANA 

PASTANA

2014-2015 01 A 
30/07/16

2015307/1 FRANCISCO 
SOARES DA 

SILVA

2015-2016 01 A 
30/07/16

2015218/1 VALMIR 
MOREIRA LEAL

2015-2016 01 A 
30/07/16

317438/2 AUGUSTO 
NAZARENO 

PESSOA 
LISBOA

2014-2015 01 A 
30/07/16

6320708/2 CARLOS 
AUGUSTO 

DE ALMEIDA 
BARBOSA

2014-2015 01 A 
30/07/16

5902807/1 ROMEU 
DIONES 

FIGUEIREDO 
BIASAN

2014-2015 01 A 
30/07/16

05901332-01 TERESINHA 
DE JESUS 

RODRIGUES 
FERREIRA

2015-2016 25/07 A 
23/08/2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 02 DE JUNHO 
DE 2016
RENILCE CONCEIÇÃO DO ESPÍRITO SANTO NICODEMOS LOBO

Secretária de Estado de Esporte e Lazer
Protocolo 970529

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

PORTARIA
. .

PORTARIA Nº 908/2016-DP-G, DE 02/06/2016.
RESOLVE: Conceder 30 dias de férias a SILVIO DARLEY PEREIRA 
FERNANDES, Mat. 54189105, P.A. 14/15, de 13/06/2016 a 
12/07/2016.
Luís Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

Protocolo 970466

PORTARIA Nº 941/2016-DP-G DE 06/06/2016.
RESOLVE: Conceder 30 dias de férias a RAIMUNDO DE JESUS 
DOS SANTOS SOUZA, Mat. 57211889, P.A. 15/16, de 13/06/2016 
a 12/07/2016.
Luís Carlos de Aguiar Portela
Defensor Público Geral

Protocolo 970468

PORTARIA Nº. 724/16-DP-G  BELÉM, 01/06/2016.
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. nº 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 054 de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº. 214777/2016-GAB, de 
30/05/2016.
Considerando Laudo Médico nº 179157A/1, de 
23/05/2016, concluído pela “Incapacidade Defi nitiva” 
para o trabalho a partir da data prazo determinada.
RESOLVE:
Afastar, conforme Laudo Médico Pericial nº. 179157A/1, a 
Servidora Pública MABEL PILAR NASCIMENTO DUARTE, 
matrícula nº. 57211838, de acordo com o artigo. 82, declarando 
a “Incapacidade Defi nitiva” para o trabalho a partir da data 
prazo determinada para o trabalho a contar de 23/05/2016, nos 
termos do art. 83 da Lei  Estadual nº. 5.810/94.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 970925

TORNAR SEM EFEITO:
PORTARIA Nº 386/16 DP-G  Em, 25/04/16, publicado no DOE 
33.138 de 01/06/2016.

Protocolo 970939

PORTARIA Nº 735/16 DP-G EM, 07/06/16                                                                     
O Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8º, inciso VIII e XXI, da Lei 
Complementar nº 054 de 7 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo nº 228236/16-GAB,  07/06/16,
Considerando que o fi nal da presente gestão, biênio 
2014/2016, se dará em 24 de junho de 2016, conforme 
preceitua Lei Complementar.
Considerando Decreto Governamental que nomeio a 
Futura Defensora Pública Geral;
Considerando os princípios da Moralidade Administrativa, 
da Probidade, da Transparência da  impessoalidade da 
continuidade do serviço público;
RESOLVE:
Art. 1º.Instituir Grupo de Trabalho Não Remunerado, de modo a 
realizar a Transição das Informações da Gestão Administrativa, 
composta pelos seguintes membros:
-Atual Gestão:
1. BRUNO BRAGA CAVALCANTE - Gabinete;
2. FABIO RANGEL PEREIRA DE SOUZA - Núcleo de 
Tecnologia da Informação;
3. STAN JOSE MACHADO - Núcleo do Controle Interno;
4. ROSANGELA RAMOS DE SOUSA - Gerencia de Gestão 
de Pessoas;
5. RODRIGO AYAN DA SILVA - Diretoria Metropolitana;
6. MARCIO DA SILVA CRUZ - Diretoria do Interior;
7. NORMA SUELY VALENTE RIBEIRO - Núcleo do 
Planejamento;
-Indicados pela Futura Gestão:
1. ADALBERTO DA MOTA SOUTO;
2. ANDERSON SERRAO PINTO;
3. VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO 
KOENIG;
4. CLIVIA RENATA LOUREIRO CROELHAS;
Art. 2º. Convidar, a pedido da futura gestão, o Corregedor Geral 
ANTONIO CARLOS DE ANDRADE MONTEIRO, para participar 
dos trabalhos.
Art. 3º. As reuniões do Presente Grupo de Trabalho se darão, 
prioritariamente, na Sala de Reuniões do Gabinete do Defensor Público 
Geral, no período da tarde, ou em outro local previamente acordado.
Art.4º. Esta Portaria entra em vigor na Data de sua Publicação.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA
Defensor Público Geral

Protocolo 970964

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
No dia 08 de junho de 2016, depois de constatada a regularidade 
dos atos procedimentais, o Defensor Público Geral do Estado 
do Pará, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 
2015/536024, Pregão nº 008/2016, cujo objeto é AQUISIÇÃO 
DE DESKTOP CORPORATIVO para atender as demandas da 
Defensoria Pública do Estado do Pará, com garantia ON SITE 
pelo período mínimo de 36 (trinta e seis) meses. Tendo como 
vencedora do certame a empresa: DATEN TECNOLOGIA LTDA 
(CNPJ nº 04.602.789/0001-01) pelo valor global de R$ 
104.000,00 (cento e quatro mil reais).

Belém/PA, 08 de junho de 2016.
LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA

Defensor Público Geral do Estado do Pará
Protocolo 970975


